
 

 
 

 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI MELDOLA 

Viale della Repubblica, 47 – 47014 MELDOLA (FC) 

Tel. 0543/496420-495177 – Fax 0543/490305 –  

e-mail: foic81100c@istruzione.it - foic81100c@pec.istruzione.it  

Sito web www.icsmeldola.edu.it  

 

ESTRATTO DELIBERE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

L’anno 2019 addì 16 del mese di maggio alle ore 17,15 nella sede dell’Istituto 

Comprensivo di Meldola, in seguito a convocazione, sono intervenuti i signori: 

 Presenti Assenti 

ZACCARELLI BENEDETTA  DIRIGENTE SCOLASTICO X  

FOSCHI PATRIZIA  A.T.A. – ASS. TE AMMINISTRATIVA  X 

ZACCARELLI MARIA PAOLA A.T.A. – ASS.TE AMMINISTRATIVA X  

AMADORI ILENIA COMPONENTE GENITORI X  

CALLISTI MANUEL COMPONENTE GENITORI  X 

CHIARUCCI KATIA COMPONENTE GENITORI  X 

MORIGI CLELIA COMPONENTE GENITORI      X  

PIOLANTI ELENA COMPONENTE GENITORI X  

RANIERI MAURIZIO COMPONENTE GENITORI        X  

RUSSO ELEONORA COMPONENTE GENITORI  X 

SANTOLINI FILIPPO COMPONENTE GENITORI X  

AMADORI LAURA COMPONENTE DOCENTI X  

BARAVELLI MONIA COMPONENTE DOCENTI         X 

CARBONELLI MONICA COMPONENTE DOCENTI  X 

CORZANI ALBA COMPONENTE DOCENTI X  

ORSINI GIANLUCA COMPONENTE DOCENTI X  

RIGHINI SILVIA COMPONENTE DOCENTI  X 

VELLA ELISA COMPONENTE DOCENTI X  

ZACCARELLI ANNA MARIA COMPONENTE DOCENTI X  

                                                                                                             TOTALI 13       6 

  

 

 

 

 

 

 

mailto:foic81100c@istruzione.it
mailto:foic81100c@pec.istruzione.it
http://www.icsmeldola.edu.it/


 

 

 

 
  PUNTO 4. Approvazione Conto consuntivo 2018 (Delibera n. 8) 

 
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

VISTI gli artt. 18,29,58 e 60 D.I. 1° febbraio 2001 n. 44; 

VISTA la documentazione predisposta dal D.S.G.A.; 

VISTA la relazione illustrativa del D.S.; 

VISTO il parere del Collegio dei Revisori dei Conti, giusta verbale n. 5 del 2 maggio 2019; 

ad unanimità dei voti espressi nei modi di legge 
DELIBERA 

di approvare il Conto Consuntivo dell’esercizio finanziario 2018, così come predisposto 

dal Direttore e come di seguito si illustra, contenuto nell’apposita modulistica e secondo 

la relazione illustrativa del Dirigente e di disporre la pubblicazione sul sito ufficiale della 

scuola del presente atto con tutta la documentazione allegata. 

 
ENTRATE 

 

Aggregato Program.Definitiva 

(a) 

Somme 

Accertate (b) 

Disponibilità (b/a) 

Avanzo di 

Amministrazione 

85.273,76 //  

Finanziamenti Statali 51.419,30 51.419,30 1 

Finanziamenti da Regioni 0,00 0,00  

Finanziamenti da Enti 

Locali 

67.332,90 67.332,90 1 

Contributi da Privati 132.598,10 132.598,10 1 

Gestioni economiche 0,00 0,00  

Altre Entrate 231.68 231,68 1 

Mutui 0,00 0,00  

Totale entrate 336.855,74 251.581,98  

Disavanzo di competenza  0,00  

Totale a pareggio  194.825,12  

SPESE 

Aggregato Program.Definitiva 

(a) 

Somme 

Impegnate 

(b) 

Utilizzo (b/a) 

Attività 107.081,90 87.048,70 0,81 

Progetti 172.482,75 117.230,19 0,68 

Gestioni economiche 0,00 0,00  

Fondo di Riserva 100,00 //  

Disponibilità da 

programmare 

57.191,09 //  

Totale spese 279.664,65 204.278,89 0,73 

Avanzo di competenza  47.303,09  

Totale a pareggio  251.581,98  

 

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso da chiunque vi 

abbia interesse entro il quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione all’albo della 

scuola. Decorso tale termine la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata 



solo con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al Capo dello Stato, 

rispettivamente nei termini di 60 o 120 giorni. 

 

PUNTO 5. Ratifica decreto D.S. di variazione al programma annuale e.f. 2019  
(Delibera n. 9) 
 

 

IL  CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 

VISTO  il Programma Annuale relativo  all’esercizio finanziario 2019  

approvato dal Consiglio di Istituto in data  05.03.2019 con delibera n. 

1; 

 

VISTO il D.M. n. n. 129/2018 “Regolamento concernente le istruzioni generali 

sulla gestione amm.vo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

 

VISTO    il decreto dirigenziale prot. n. 2520 del 10.04.2019 (che costituisce 

parte integrante della presente delibera); 

 

VERIFICATO che lo stato di attuazione del programma ha richiesto interventi 

modificativi rispetto alla previsione iniziale; 

 

ad unanimità                              
 

DELIBERA 
 

la ratifica del decreto dirigenziale di cui sopra finalizzato alla modifica del  programma 

annuale E.F. 2019. 

1. 

Z01 – Disponibilità finanziaria da programmare 

A
g

g
. 

V
o

c
e

 

S
.v

o
c

e
 Descrizione 

Agg./Voce/S.vo

ce 

Var. in 

aumento o 

diminuzione 

A
g

g
. 

V
o

c
e

 

S
.v

o
c

e
 Descrizione 

Agg./Voce/S.vo

ce 

Var. in 

aumento o 

diminuzione 

6 

 

 

 

11  Contributi da 

imprese 

vincolati 

2.520,00 Z 0 1 Disponibilità 

finanziaria da 

programmare 

+2.520.00 

  2. 

A03/1 – Funzionamento didattico generale 

A
g

g
. 

V
o

c
e

 

S
.v

o
c

e
 Descrizione 

Agg./Voce/S.vo

ce 

Var. in 

aumento o 

diminuzione 

A
g

g
. 

V
o

c
e

 

S
.v

o
c

e
 Descrizione 

Agg./Voce/S.vo

ce 

Var. in 

aumento o 

diminuzione 

12 

 

 

 

3  Altre entrate 

n.a.c. 

164,00 9 1 4 Restituzione 

versamenti non 

dovuti a 

famiglie 

164,00 

          3. 

A02/1 – Funzionamento amministrativo generale 

A
g

g
. 

V
o

c
e

 

S
.v

o
c

e
 

Descrizione 

Agg./Voce/S.vo

ce 

Var. in 

aumento o 

diminuzione 

A
g

g
. 

V
o

c
e

 

S
.v

o
c

e
 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voc

e 

Var. in 

aumento 

o 

diminuzion

e 



12 

 

 

 

3  Altre entrate 

n.a.c. 

255,67 9 1 2 Restituzione 

versamenti non 

dovuti ad  

Amministrazioni 

Centrali 

255,67 

       4. 

P02/5– Progetti di educazione stradale 

A
g

g
. 

V
o

c
e

 

S
.v

o
c

e
 

Descrizione 

Agg./Voce/S.vo

ce 

Var. in 

aumento o 

diminuzione 

A
g

g
. 

V
o

c
e

 

S
.v

o
c

e
 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voc

e 

Var. in 

aumento 

o 

diminuzion

e 

     2 

 

 

 

3 

 

6 

3 

 

 

 

7 

 

1 

8 

 

 

 

5 

 

4 

Altri mat. Tecnico 

specialistici non 

sanitari 

Locazione di beni 

immobili 

IVA 

-1316,41 

 

 

 

+260,00 

 

+1056,41 

 

 

Avverso la presente deliberazione ai sensi dell'art. 275/99 è ammesso reclamo allo stesso 

Consiglio entro il termine di 15 gg. dalla data di pubblicazione all'albo della Scuola, 

decorso tale termine la deliberazione è definitiva e contro essa è esprimibile ricorso 

giurisdizionale al Capo dello Stato entro il termine rispettivamente di 60 e 120 gg. dalla 

data di pubblicazione.  

 

PUNTO 6. Approvazione proposta D.S. di radiazione residui attivi e passivi (Delibera n. 10) 
 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 VISTO il Programma Annuale e.f. 2019 approvato con delibera n. 1 del 05/03/2019; 

 VISTO il D.M. n. 129 del 28/08/2018 recante istruzioni per la gestione amministrativo-  

             contabile delle Istituzioi Scolastiche; 

PRESO ATTO della proposta del Dirigente Scolastico prot. n. 3083 di radiazione di residui 

attivi e passive relative agli esercizi  finanziari 2017 e 2018; 

ad unanimità 

DELIBERA 

 di procedere alla radiazione dei sottoindicati residui relativi agli esercizi finanziari 

2017 e 2018 in quanto le entrate accertate risultano inesigibili  e le spese sono state 

erroneamente fatturate. 

 
ACCERTAMENTI E.F. 2017 

 
Anno Num. Debitore/Oggetto Agg./Voci Importo 

2017 55 MIUR-Finanziamento progetto “STOP A NET 

BULLI E CYBER PUPE!” 10.8.1 A3 FESRPON-EM-

2017-86  

2/2/0 30,83 



2017 56 MIUR-Finanziamento per la realizzazione del 

progetto “Atelier creativo” 

3/6/0 9,37 

 
IMPEGNI E.F. 2018 

 
Anno Num. Creditore/Oggetto Att./Prog. Importo 

2018 337 S&L-Fattura n. 655 del 18/12/2018 A1/1 400,00 

2018 338 Erario dello Stato-IVA su fattura n.655 del 

18/12/2018  

A1/1 88,00 

 

 di rendere pubblico il presente provvedimento mediante l’inserimento sul sito 

dell’Istituto nella sezione “AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE” nella sottosezione 

“PROVVEDIMENTI ORGANI DI INDIRIZZO POLITICO”; 

 

 di dichiarare la presente delibera immediatamente esecutiva. 
 

PUNTO 7. Variazioni al Programma Annuale e.f. 2018 (Delibera n. 11) 
 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

PRESO ATTO che il Programma Annuale è stato approvato dal Consiglio di Istituto in data 

05/03/2019 con delibera n. 1; 

VISTO  il regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n. 107 

(Decreto 28 agosto 2018, n. 129); 

ESAMINATI  i modelli I “Rendiconto progetto/attività” aggiornati dal D.S.G.A.; 

1. PRESO ATTO delle donazioni ricevute da parte di cittadini di Meldola finalizzati all’acquisto di 

tecnologie, a seguito del furto di attrezzature subito dalla Scuola Primaria “De Amicis” pari ad €. 

250,00; 

2.CONSIDERATO che con delibera n. 5 del 5 marzo 2019 si era provveduto ad operare uno storno 

all’interno della scheda progetto P02/6 per la restituzione di parte di una quota erroneamente 

versata dalla famiglia per il progetto “Buscar Levante per la via di Ponente 6: SOS Compiti” pari ad 

€. 30,00; 

TENUTO CONTO che non occorre restituire la quota di cui sopra; 

3.CONSIDERATO che per il progetto ECDL era stata preventivata la partecipazione di tutti gi alunni 

iscritti al primo modulo ed acceratato il pagamento di €. 1.320,00 corrispondente ad €. 60 x 22 

alunni; 

TENUTO CONTO che hanno aderito al secondo modulo un numero inferiore di ragazzi comportando 

una riduzione dell’accertamento pari ad €. 360,01; 

4.CONSIDERATO che per il progetto “T.I.E. Days – Theatre in Education” era stata prevista una spesa 

pari ad €. 1.500,00 sulla base di un numero ipotetico di classi aderenti; 

TENUTO CONTO che le adesioni raccolte sono risultate inferiori rispetto a quanto preventivato per €. 

136,00;  

5.CONSIDERATO che occorre restituire €. 50,00 quale quota erroneamente pagata dalla famiglia in 

relazione al viaggio di istruzione a Napoli; 

6.VISTA la nota dell’Amministrazione Comunale di Meldola del 12/03/2019 relativa all’assegnazione 

di un contributo per quanto di seguito indicato: 

 €.  50,00 per installazione targhe con QR Code; 

 €. 500,00 per progetto “Meldola nell’800”; 
7. VISTO il rimborso pari ad €. 770,83 da parte della UNIPOL SAI ASSICURAZIONI per infortunio 

occorso ad una docente causato da terzi, da versare all’Amministrazione Centrale dello Stato; 

 

ad unanimità dei voti espressi nei modi di Legge 

 
DELIBERA 

 

di apportare al Programma Annuale 2019 le sottoindicate variazioni: 



1. 
Z01 – Disponibilità finanziaria da programmare 

A
g

g
. 

V
o

c
e

 

S
.v

o
c

e
 

Descrizione 

Agg./Voce/S.vo

ce 

Var. in 

aumento o 

diminuzione 

A
g

g
. 

V
o

c
e

 

S
.v

o
c

e
 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in 

aumento o 

diminuzione 

6 10 0 Contributi 

volontari da 

famiglie  

250,00 Z 0 1 Disponibilità 

finanziaria da 

programmare 

250,00 

 

2. 

P02/6 – Buscar Levante per la via di Ponente 

A
g

g
. 

V
o

c
e

 

S
.v

o
c

e
 

Descrizione 

Agg./Voce/S.vo

ce 

Var. in 

aumento o 

diminuzione 

A
g

g
. 

V
o

c
e

 

S
.v

o
c

e
 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in 

aumento o 

diminuzione 

     3 

 

 

9 

2 

 

 

1 

9 

 

 

4 

Altre prestazioni 

prof.li e 

specialistiche 

Restituzione 

versamenti non 

dovuti a famiglie 

+30,00 

 

 

-30,00 

3. 

P03/1 – ECDL 

A
g

g
. 

V
o

c
e

 

S
.v

o
c

e
 

Descrizione 

Agg./Voce/S.vo

ce 

Var. in 

aumento o 

diminuzione 

A
g

g
. 

V
o

c
e

 

S
.v

o
c

e
 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in 

aumento o 

diminuzione 

6 10 0 Altri contributi 

da famiglie 

vincolati 

-360,01 3 

 

 

6 

2 

 

 

1 

9 

 

 

4 

Altre prest.ni prof.li 

e specialistiche 

IVA 

-295,09 

 

 

-64,92 

4. 

P02/2 – Laboratori di lingua comunitaria 

A
g

g
. 

V
o

c
e

 

S
.v

o
c

e
 

Descrizione 

Agg./Voce/S.vo

ce 

Var. in 

aumento o 

diminuzione 

A
g

g
. 

V
o

c
e

 

S
.v

o
c

e
 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in 

aumento o 

diminuzione 

6 10 0 Altri contributi 

da famiglie 

vincolati 

-136,00 3 

 

 

 

2 

 

 

 

9 

 

 

 

Altre prest.ni prof.li 

e specialistiche 

 

-136,00 

 

 

 

5. 

A05/1 – Uscite didattiche, visite guidate e viaggi di istruzione 

A
g

g
. 

V
o

c
e

 

S
.v

o
c

e
 

Descrizione 

Agg./Voce/S.vo

ce 

Var. in 

aumento o 

diminuzione 

A
g

g
. 

V
o

c
e

 

S
.v

o
c

e
 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voc

e 

Var. in 

aumento o 

diminuzione 

     3 

 

 

 

 

9 

 

 

 

12 

 

 

 

 

1 

1 

 

 

 

 

4 

 

 

 

Spese per visite, 

viaggi e 

programmi di 

studio all’estero 

Restituzione 

versamenti non 

dovuti a famiglie 

-50,00 

 

 

 

 

+50,00 

 

 

 



6. 

A03/1 – Funzionamento didattico generale  
A

g
g

. 

V
o

c
e

 

S
.v

o
c

e
 

Descrizione 

Agg./Voce/S.v

oce 

Var. in 

aumento o 

diminuzione 

A
g

g
. 

V
o

c
e

 

S
.v

o
c

e
 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in 

aumento o 

diminuzione 

5 4 0 Comune 

vincolati 

550,00 2 3 8 Altri materiali 

tecnico-specialistici 

non sanitari 

550,00 

7. 

A02/1 – Funzionamento amministrativo generale 

A
g

g
. 

V
o

c
e

 

S
.v

o
c

e
 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voc

e 

Var. in 

aumento o 

diminuzione 

A
g

g
. 

V
o

c
e

 

S
.v

o
c

e
 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in 

aumento o 

diminuzione 

12 

 

 

 

3  Altre entrate 

n.a.c. 

770,83 9 1 2 Restituzione 

versamenti non 

dovuti ad  

Amministrazioni 

Centrali 

770,83 

 

Avverso la presente deliberazione ai sensi dell’art. 275/99 è ammesso reclamo allo  

stesso Consiglio entro il termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione all’albo della scuola, 

decorso tale termine la deliberazione è definitiva e contro essa è esprimibile ricorso giurisdizionale 

al Capo dello Stato entro il termine rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. 
 

PUNTO 8. Approvazione Regolamenti amministrativo-contabili D.M. n.129/2018  

(Delibera n. 12) 
                                                    IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 
 

VISTO l’art. 45 del Decreto Ministeriale 28 agosto 2018, n. 129 comma 2 lett. a,b,c,d,h); 

 
VISTO l’art. 29 del Decreto 28 agosto 2018, n. 129, in forza del quale è stata demandata ad appositi 
regolamenti del Consiglio d’istituto l’adozione di una disciplina interna relativa alla gestione del 
patrimonio e degli inventari delle istituzioni scolastiche; 
RITENUTO opportuno, nelle more delle indicazioni ministeriali, emanare disposizioni interne per 

regolamentare la gestione dei beni patrimoniali con particolare riferimento alla gestione dei beni 

non inventariabili; 

 

ad unanimità  

 

DELIBERA 

 

l’approvazione dei Regolamenti appresso indicati che costituiscono parte integrante della 

presente delibera e ne dispone la pubblicazione immediata sul sito dell’Istituzione Scolastica. 

 

 

 REGOLAMENTO DI ISTITUTO RECANTE LE  MODALITA’ DI AFFIDAMENTO DI LAVORI, SERVIZI E 

FORNITURE         

 

 REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEGLI INCARICHI AGLI  ESPERTI INTERNI e/o ESTERNI  

         

 REGOLAMENTO UTILIZZAZIONE DA PARTE DI SOGGETTI TERZI DI LOCALI, BENI O 

SITIINFORMATICI, APPARTENENTI ALLA ISTITUZIONE SCOLASTICA O IN USO ALLA MEDESIMA 

         

 

 REGOLAMENTO CONTRATTI DI SPONSORIZZAZIONE 



 
 

 REGOLAMENTO PER LA GESTIONE DEGLI INVENTARI DEI BENI CHE  
COSTITUISCONO IL PATRIMONIO DELL’ ISTITUZIONE SCOLASTICA 

                   

PUNTO 10.  Approvazione criteri assegnazione alle sezioni Scuola Infanzia 

(Delibera n. 13) 
 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

VISTO  il Regolamento di cui al  D.P.R. N.89 del 20 marzo 2009;  

VISTO  l’Atto di indirizzo emanato dal Ministro in data 8 settembre 2009 che costituisce il 

risultato del riordino del primo ciclo di istruzione; 

VISTA  la C.M. n. 2  dell’8 gennaio 2010 avente come oggetto: “Indicazioni e 

raccomandazioni per l’integrazione di alunni con cittadinanza non italiana”;  

VISTO il DPR del 20 marzo 2009, n. 81 recante “Norme per la riorganizzazione della rete 

scolastica e il razionale ed efficace utilizzo delle risorse umane della scuola, ai sensi 

dell’articolo 64, comma 4, del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133 recante in dettaglio i percorsi e le linee di 

riferimento per il dimensionamento scolastico;  

VISTA   la C.M. prot. n. 18902 del 07 Novembre 2018 avente per oggetto: “Iscrizioni alle 

scuole dell’Infanzia e alle scuole di ogni ordine e grado per l’a.s. 2019/20”; 

CONSIDERATI i criteri di accoglimento delle domande di iscrizione  già deliberati per l’a.s. 

2019/18; 

VISTO il parere del Collegio dei Docenti unitario del 13 maggio 2019; 

 

all’unanimità 

 
DELIBERA 

 

i seguenti criteri per la formazione delle sezioni alle Scuole dell’Infanzia “Girotondo” e 

“Giramondo”: 

 
Criteri per la formazione delle sezioni  

 

Equa distribuzione nel plesso dei bambini di cittadinanza non italiana, proporzionata al 

numero totale degli iscritti stranieri. 

 

La formazione delle sezioni si ispira al principio dell’uguaglianza di opportunità, al fine di 

garantire a tutti gli alunni un percorso formativo che ne valorizzi le capacità, gli interessi e 

favorisca la crescita affettiva e relazionale. Il Collegio dei Docenti indica i seguenti 

principi generali per la formazione delle sezioni: 

 

• eterogeneità all’interno delle sezioni; 

• omogeneità fra le sezioni; 

• equa distribuzione, nelle sezioni dei bambini di cittadinanza non italiana 

proporzionata al numero totale degli alunni stranieri iscritti e nel rispetto della 

corrispondenza età/sezione (3-4-5 anni e miste) 

• inserimento di bambini  gemelli in sezioni distinte, se possibile, anche sulla base 

della documentazione acquisita ( colloqui nido e famiglia). 

 

In particolare si terrà conto: 

• parere espresso dagli insegnanti del Nido di provenienza; 

• continuità del gruppo sezione proveniente dallo stesso Nido nel limite delle 

disponibilità dei posti, evitando comunque concentrazioni o isolamenti; 



• inserimento di alunni certificati in numero massimo di 2 per sezione, in caso di 

disabiltà  lieve, e non più di uno per sezione, in caso di disabilità grave. 

 
Discrezionalità del Dirigente Scolastico 
 

Come da nota USR-ER prot. n. 14957 del 03-12-2014, si comunica che le attività relative 

all’accoglimento o diniego delle richieste d’iscrizione e conseguente formazione delle 

classi sono parte di un procedimento amministrativo, nell’ambito del quale la funzione 

decisionale è di competenza del Dirigente scolastico, in coerenza con i poteri attribuiti 

dall’art. 25 del DLgs 165/01. 
 

PUNTO 11. Accettazione donazioni per innovazione tecnologica (Delibera n. 14) 
 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 

PRESO ATTO delle seguenti donazioni: 

 donazione attrezzatura informatica: n. 20 postazioni PC Pentium E5400 offerti dalla 

Provincia di Forlì-Cesena; 

 n. 13 tablet da posizionare nell’atelier creativo c/o la Scuola Primaria offerti dalla 

ditta EMICON A.C. S.p.A. di Meldola; 

 €. 250,00 da ditte e liberi cittadini meldolesi finalizzati all’acquisto di dispositivi 

tecnologici; 

 N. 7 dispositivi informatici donati dal Sig. Proserpio; 

 

TENUTO CONTO di quanto emerso in sede di discussione; 

ad unanimità 
DELIBERA 

 

l’accettazione delle donazioni sopraindicate, ad eccezione della donazione della 

Provincia di Forlì-Cesena. 

Il Consiglio delibera, altresì, l’accettazione di eventuali altre donazioni in denaro 

finalizzate al ripristino delle dotazioni tecnologiche venute a mancare che dovessero 

pervenire alla scuola e da mandato al D.S. di valutare l’accettabilità di eventuali 

donazioni di 
 

PUNTO 12. Ratifica adesione alla rete “Piano nazionale per la prevenzione dei fenomeni al 

bullismo e al cyber bullismo” D.M. 174/2019 (Delibera n. 15) 

 

IL CONSIGLIO  DI  ISTITUTO 
 

 

PRESO ATTO della delibera del Consiglio di Istituto n. 26 del 10/10/2018  di delega al D.S. 

alla stipula di accordi di rete; 

 

VISTA  la ns. nota prot. n. 2454 del 08/04/2019 relativa all’adesione alla rete tra 

istituzioni scolastiche per il coordinamento di attività di comune interesse per 

la collaborazione e partecipazione al progetto “Piano Nazionale per la 

prevenzione dei fenomeni di bullismo e cyber bullismo” di cui al D.M. 

174/2019 – Art. 8 con scadenza al 09/04/2019; 

 

a maggioranza dei voti espressi nei termini di Legge   

 

DELIBERA 
 

la ratifica dell’adesione alla rete citata in premessa. 

 

 



PUNTO 13. Adozione libri di testo a.s. 2019/2020 – Superamento tetto di spesa 
(Delibera n. 16) 

 
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

VISTA   la C.M. n. 16 del 12/02/2009 recante indicazioni ed istruzioni per l’adozione dei libri di 

testo; 

VISTA  la nota MIUR prot. n. 0004586 del 15/03/2019; 

VISTO  il Decreto n. 43 del 11/05/2012 che fissa i tetti di spesa per l’adozione dei libri di testo 

nelle classi della Scuola Secondaria di I° grado come di seguito riportato: 

 Classi prime:       €. 294,00 

 Classi seconde: €. 117,00 

 Classi terze:      €. 132,00 

VALUTATE  le motivazioni addotte dai Consigli di Classe e dal Collegio Docenti nella seduta del 

13/05/2019 relative all’adozione dei libri di testo, nonché le relazioni dei coordinatori delle classi ove 

si è verificato lo sforamento del tetto massimo previsto dal decreto di cui sopra e precisamente: 

 

Tetti di spesa 
ministeriali 

Importo totale 
libri di testo 
a.s. 2019/20 

Tetto di spesa 
+ 10% 

 

Differenza 
 

CLASSI  1^     €  294,00 €  283,30 323,40          - 40,10 

CLASSI 2^ €  117,00 €  142,55 128,70 +13,85 

CLASSI 3^ €  132,00 €  131,65 145,20 -13,55 
 

ad unanimità 

DELIBERA 

 

di approvare le proposte di adozione che vengono avanzate dai docenti e nel contempo 

raccomanda loro, nel rispetto della libertà di insegnamento, di far utilizzare agli alunni tali strumenti 

in modo adeguato e produttivo. 
 

PUNTO 14. Altri argomenti emersi dalla data di convocazione e la data del Consiglio 

 

 
APPROVAZIONE MODIFICA REGOLAMENTO INDIRIZZO MUSICALE (Delibera n. 17) 
 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 

PRESO ATTO della modifica da apportare al Regolamento dell’Indirizzo Musicale; 

 

ad unanimità 
 

DELIBERA 
 

la seguente modifica di un articolo del Regolamento dell’Indirizzo musicale della Scuola 

Secondaria di primo grado: 

la comunicazione dell’assegnazione alle classi degli alunni ammessi al corso di musica 

non sarà “al termine delle attività didattiche” ma bensì “al termine dell’anno scolastico”. 
 

APPROVAZIONE INSERIMENTO PTOF E POF PROGETTO “ORIENTATI AL FUTURO”  
(Delibera n. 18) 
 
 



IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 

PRESO ATTO del progetto “Orientati al futuro”; 

 

ad unanimità 
 

DELIBERA 
 

l’approvazione del progetto e il conseguente inserimento all’interno del Piano 

dell’Offerta Formativa relativo all’anno scolastico in corso e del Piano Triennale 

dell’Offerta Formativa. 
 

Alle ore 19,10 terminata la trattazione degli argomenti posti all’ordine del giorno, il 

Presidente dichiara sciolta l’adunanza. 


